
 

 

 

 

KARYA TULIS ILMIAH 

 

GAMBARAN SISTEM PENGELOLAAN LIMBAH CAIR 

DI RSUD M. NATSIR 

TAHUN 2024 
 

 

 

 

 

 Oleh : 

AFIFAH ZAHRA 

21190045 

 

 

 

 
PROGRAM STUDI D-III ADMINISTRASI RUMAH SAKIT 

 FAKULTAS KESEHATAN 

UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH SUMATERA BARAT  

BUKITTINGGI 

2024 
 

 
 



 

 

 

 

KARYA TULIS ILMIAH 

 

GAMBARAN SISTEM PENGELOLAAN LIMBAH CAIR  

DI RSUD M. NATSIR  

TAHUN 2024 

 

 
Diajukan sebagai salah satu syarat untuk memperoleh Gelar Ahli Madya Program Studi 

Diploma III Administrasi Rumah Sakit 

di Fakultas Kesehatan Universitas Muhammadiyah Sumatera Barat 

 

 

 
 

 

 

 Oleh :  

AFIFAH ZAHRA 

  NIM : 21190045 

 

 

 

 

 

 

[...]
dengan sistem terpusat yang menggunakan IPAL. 

2. Air limbah dari kegiatan domestik Rumah Sakit yang 

berasal dari kamar mandi, dapur dan air bekas pencucian 

pakaian. Limbah ini umumnya mengandung senyawa 

polutan organik yang cukup tinggi. Bahan-bahan kimia 

seperti deterjen, sabun, dan minyak yang bercampur dengan 

kotoran dapur seperti lemak, susu, sisa nasi dan sebagainya. 

Ini sangat berbahaya apabila mengandung mikroorganisme 

pathogen, bahan beracun dan berbahaya (B3) ataupun 

polutan lainnya. Selain itu deterjen dan desinfektan yang 

digunakan pada pencucian peralatan dapur dapat membunuh 

mikroorganisme yang dibutuhkan dalam pengelolaan 

biologis. 

 b. Limbah cair klinis 

     Limbah cair Klinis berasal dari kegiatan klinis Rumah Sakit, 

antara lain dari pelayanan medis, perawatan gigi, laboratorium / 

farmasi, serta limbah yang dihasilkan di Rumah Sakit pada saat 

dilakukan perawatan, pengobatan dan penelitian. Limbah cair 

klinis dikelompokkan atas : 

1. Limbah cair infeksius 

 Limbah cair infeksius mencakup pegertian sebagai berikut : 

a. Limbah cair yang berasal dari perawatan pasien yang  

memerlukan isolasi penyakit menular (perawatan 



10 
 

 
 

intensif). 

b. Limbah cair laboratorium yang berkaitan dengan 

pemeriksaan mikrobiologi dari poliklinik dan ruang 

perawatan. 

c. Limbah cair yang berasal dari darah, plasenta dan cairan 

tubuh lainnya. 

2. Limbah cair farmasi / laboratorium  

Limbah cair farmasi berasal dari  

a. Obat-obatan yang sudah kadaluarsa ataupun terbuang 

karena sudah  tidak memenuhi spesifikasi yang 

terbawa dan larut dalam saluran limbah cair. Limbah 

cair mengandung bahan campuran zat organik tinggi, 

vitamin. 

b. Limbah cair yang dihasilkan selama proses produksi 

obat-obatan. 

3. Limbah cair kimia 

 Limbah cair kimia yang dihasilkan dari penggunaan 

kimia dalam tindakan medis, laboratorium, proses sterilisasi, 

dan riset. Pembuangan limbah cair kimia dalam saluran air 

kotor dapat menimbulkan korosif pada saluran air. (Fahmi 

Solihin: 2022). 

5.  Karakteristik Limbah Cair  Rumah Sakit 

         Pemantauan limbah cair rumah sakit dapat ditentukan dari 

karakteristik limbah cair. Karakteristik atau sifat air limbah yang 

dihasilkan oleh rumah sakit dibedakan menjadi tiga bagian besar, 



11 
 

 
 

yaitu karakteristik fisik, kimia dan biologi. Berikut adalah sifat air 

limbah dibedakan menjadi 3 yaitu : 

a. Sifat fisik 

Sifat fisik ini mencakup suhu, kekeruhan, warna, bau dan padatan. 

1.  Suhu 

Air sering digunakan sebagai medium pendingin dalam berbagai 

proses industri. Air pendingin tersebut setelah digunakan akan 

mendapatkan panas dari bahan yang didinginkan, kemudian 

dikembalikan ke tempat asalnya yaitu sungai atau sumber air lainnya. 

Air buangan tersebut mempunyai suhu lebih tinggi daripada air 

asalnya. Kenaikan suhu air tersebut akan mengakibatkan 

menurunnya oksigen terlarut di dalam air, meningkatnya kecepatan 

reaksi kimia, terganggunya kehidupan ikan dan hewan air lainnya. Jika 

suhu tersebut tidak juga kembali pada suhu normal, lama-kelamaan 

dapat menyebabkan kematian ikan dan hewan lainnya (Fahmi Solihin: 

2022). 

2.  Kekeruhan 

 Pengeruhan terjadi disebabkan pada dasarnya oleh adanya zat zat 

koloid yaitu zat yang terapung serta terurai secara halus sekali. Hal itu 

disebabkan pula oleh kehadiran zat organik yang terurai secara halus, 

jasad-jasad  renik, lumpur, tanah liat dan zat kolloid yang serupa atau 

benda terapung yang tidak mengendap dengan segera. Pengeruhan 

atau tingkat kelainan adalah sifat fisik yang lain dan unik dari pada 

limbah dan meskipun penentuannya bukanlah merupakan ukuran 



12 
 

 
 

mengenai jumlah benda-benda yang terapung, sebagai aturan umum 

dapat dipakai bahwa semakin luar biasa kekeruhan semakin kuat 

limbah itu (Fahmi Solihin: 2022). 

3.  Warnas 

 Air yang normal tampak jernih, tidak berwarna. Warna dalam 

air disebabkan adanya ion-ion logam besi dan mangan (secara alami) 

humus, plankton, tanaman dan air buangan industri. Warna berkaitan 

dengan kekeruhan, dan dengan menghilangkan kekeruhan kelihatan 

warna nyata. Demikian juga warna dapat disebabkan zat-zat terlarut 

dan zat tersuspensi. Warna menimbulkan pemandangan yang jelek 

dalam air limbah meskipun warna tidak menimbulkan sifat racun. 

4.  Bau 

 Sifat bau pada limbah disebabkan karena zat-zat organik yang 

telah terurai dalam limbah mengeluarkan gas-gas seperti sulfide atau 

amoniak yang menimbulkan penciuman tidak enak yang disebabkan 

adanya campuran dari nitrogen, sulfur, dan fosfor yang berasal dari 

pembusukan protein yang dikandung limbah. Timbulnya bau dari 

limbah merupakan suatu indikator bahwa terjadi proses alamiah 

(Fahmi Solihin: 2022). 

5.  Padatan 

Padatan yang dapat mencemari air, berdasarkan ukuran partikel 

dan sifat- sifat lainnya dapat dikelompokkan menjadi padatan 

terendap (sedimen), padatan tersuspensi dan padatan yang terlarut. 



13 
 

 
 

Padatan yang mengendap terdiri dari partikel-partikel yang berukuran 

relatif besar dan berat sehingga dapat mengendap dengan sendirinya. 

Padatan tersuspensi adalah padatan yang menyebabkan kekeruhan air, 

tidak terlarut dan tidak dapat mengendap langsung. Padatan 

tersuspensi berukuran lebih kecil dan lebih ringan daripada padatan 

terendap. Padatan terlarut terdiri dari senyawa-senyawa anorganik dan 

organik yang larut dalam air seperti garam-garam mineral (Fahmi 

Solohin, 2022). 

b.   Sifat kimia 

       Karakteristik kimia air limbah ditentukan oleh BOD, COD, nilai 

keasaman dan alkalinitas, lemak dan minyak serta logam-logam berat 

yang terkandung dalam air limbah. 

1. BOD 

BOD (Biological Oxygen Demand) menunjukkan jumlah oksigen 

terlarut yang dibutuhkan oleh organisme hidup untuk menguraikan 

atau mengoksidasi bahan-bahan buangan di dalam air. Jadi nilai BOD 

tidak menunjukkan jumlah bahan organik yang sebenarnya, tetapi 

hanya mengukur secara relatif jumlah oksigen yang di butuhkan untuk 

mengoksidasi bahan-bahan buangan tersebut. Jika konsumsi oksigen 

tinggi yang ditunjukkan dengan semakin kecilnya sisa oksigen 

terlarut, maka berarti kandungan bahan-bahan buangan yang 

membutuhkan oksigen tinggi. 

 



14 
 

 
 

2. COD 

 COD (Chemical Oxygen Demand) merupakan uji yang lebih 

cepat dari pada uji BOD, yaitu suatu uji berdasarkan reaksi kimia 

tertentu untuk menentukan jumlah oksigen yang dibutuhkan oleh 

bahan oksidan untuk mengoksidasi bahan-bahan organik yang 

terdapat di dalam air. Uji COD biasanya menghasilkan nilai 

kebutuhan oksigen yang lebih tinggi dari pada uji BOD karena bahan-

bahan yang stabil terhadap reaksi biologi dan mikroorganisme dapat 

ikut teroksidasi dalam uji COD. Hasil uji COD yang dilakukan selama 

10 menit akan setara dengan  hasil uji BOD selama 5 hari yaitu 

sembilan  puluh enam persen. (Fahmi Solihin: 2022). 

3. Nilai keasaman dan alkalinitas 

 Umumnya air yang normal memiliki pH sekitar netral, berkisar 

antara 6 hingga 8. Air limbah atau air yang tercemar memiliki pH 

sangat asam atau PH cenderung basa, tergantung dari jenis limbah 

dan komponen pencemarnya.  Keasaman air diukur dengan pH meter. 

Keasaman ditetapkan  berdasarkan tinggi rendahnya konsentrasi ion 

hydrogen dalam air. Tinggi rendahnya alkalinitas air ditentukan air 

senyawa karbonat, garam-garam hidroksida, magnesium dan natrium 

dalam air. Tingginya kandungan zat tersebut mengakibatkan 

kesadahan dalam air. Semakin tinggi kesadahan suatu air semakin sulit 

air berbuih. 

 



15 
 

 
 

4. Kandungan minyak dan lemak 

 Minyak tidak dapat larut dalam air, maka sisa minyak akan tetap 

mengapung di air. Minyak yang menutupi permukaan air akan 

menghalangi penetrasi sinar matahari ke dalam air. Selain itu, lapisan 

minyak juga dapat  mengurangi konsentrasi oksigen terlarut dalam air 

Karena fiksasi oksigen bebas menjadi terhambat. Akibatnya, terjadi 

ketidak seimbangan rantai makanan di dalam air. Minyak dan lemak 

biasanya berasal dari limbah dapur  rumah sakit. 

5. Kandungan logam berat 

 Air sering tercemar oleh komponen-komponen anorganik, 

diantaranya berbagai logam berat yang berbahaya. Logam-logam berat 

yang berbahaya dan sering mencemari lingkungan terutama adalah 

merkuri (Hg), timbal (Pb), arsenik (As), cadmium (Cd),  chromium 

(Cr) dan nikel (Ni). Logam tersebut pada umumnya terdapat pada 

limbah laboratorium rumah sakit.  

c. Sifat Biologis 

  Mikroorganisme yang terdapat di dalam air berasal dari 

berbagai sumber seperti udara, tanah, sampah, lumpur, tanaman hidup 

atau mati, hewan hidup atau mati (bangkai), bahan organik lainnya 

dan sebagainya. Mikroorganisme tersebut mungkin tahan lama hidup 

di dalam air, atau tidak tahan lama hidup di dalam air  karena 

lingkungan hidupnya yang tidak cocok. Air dapat merupakan 

medium pembawa mikroorganisme patogenik yang berbahaya bagi 



16 
 

 
 

kesehatan. Mikroorganisme ditemukan dalam jenis yang sangat 

bervariasi, yakni hampir dalam semua bentuk limbah cair. 

Kebanyakan merupakan sel tunggal yang bebas ataupun 

berkelompok dan mampu melakukan proses proses kehidupan 

seperti tumbuh, bermetabolisme, dan bereproduksi. Keberadaan 

bakteri dalam unit pengolahan limbah cair merupakan kunci 

efisiensi proses biologi. Bakteri juga berperan penting dalam 

mengevaluasi kualitas air (Fahmi Solihin: 2022). 

6.  Pengelolaan Limbah Cair Rumah Sakit 

        Pengolahan limbah cair Rumah Sakit merupakan bagian yang 

sangat penting dalam upaya penyehatan lingkungan Rumah Sakit 

yang mempunyai tujuan melindungi masyarakat dari pencemaran 

lingkungan. Unit-unit yang sering terdapat dalam Instalasi Pengolahan 

Limbah Cair (IPAL) adalah bak ekualisasi, bak pengendap, bak 

aerasi, bak anaerob, bak penangkap minyak dan septictank. 

Ditinjau dari tahapan pengolahan limbah cair, ada beberapa  tahap 

pengolahannya : 

1. Bak Pengumpul 

 Bak pengumpul berfungsi untuk mengumpulkan air limbah dan 

meratakan aliran air limbah. Debit yang akan masuk ke dalam bak 

pengumbul yaitu 134,18 m
3
/hari. Pada bak pengumpul terdapat pipa 

inlet dengan ukuran diameter100mm.Untuk mengalirkan air limbah 

ke tangki pengedapan awal IPAL A dan IPAL B digunakan pompa 

submersible tercelup.  



17 
 

 
 

2.   Tangki Pengendapan Awal 

Tengki pengendapan awal berfungsi untuk memngendapkan 

partikel diskrit secara gravitasi dari air limbah. Debit yang akan 

masuk ke tangki pengendapan awal yaitu 80 m
3
/hari. 

3. Tangki Biofilter Anaerob  

Biofilter Anaerob berfungsi untuk menyisihkan kadar organik 

pada air limbah secara anaerob atau tanpa oksigen. Penguraian zat 

organik dilakukan oleh bakteri anaerobik yang tumbuh 

dipermungkaan media filter membentuk lapisan film mikroorganisme. 

4. Tangki Biofilter Aerob 

Biofilter Aerob berfungsi untuk menyisihkan kadar organik yang 

masih ada pada air limbah setelah melewati bak biofilter anaerob. 

Biofilter anaerob dipilih pada pengelolaan setelah biofilter anaerob 

karena kinerjanya lebih efektif umtuk mendegradasi senyawa organik 

yang jumlah nya tidak terlalu besar dan adanya penambahan oksigen 

ke dalam air limbah. 

5. Tangki Pengendapan Akhir 

Tangki Pengendapan Akhir ini berfungsi sebagai pengendapan 

akhir sesuai kebutuhan dan air limpasan masuk ke tangki desinfektan.  

6. Tangki Desinfeksi 

Air limbah akan diinjeksikan dengan khlor cair untuk membunuh 

bakteri Coli. 

 



18 
 

 
 

7.   Dampak Limbah Cair Rumah Sakit 

Limbah cair adalah semua bahan buangan yang berbentuk cair 

yang kemungkinan mengandung mikroorganisme pathogen, bahan 

kimia beracun dan radio aktivitas. Jika air limbah tidak dikelola 

dengan baik dapat menimbulkan berdampak buruk bagi makhluk 

hidup dan lingkungannya. Beberapa dampak buruk tersebut sebagai 

berikut (Rahmat, 2018). 

1. Gangguan Kesehatan 

Air limbah dapat mengandung bibit penyakit yang dapat 

menimbulkan penyakit bawaan air (Water Borne Diseases). Selain itu 

di dalam air limbah mungkin juga terdapat zat-zat berbahaya dan 

beracun yang dapat menimbulkan gangguan kesehatan bagi makhluk 

hidup yang mengkonsumsinya. Adakalanya air limbah yang tidak 

dikelola dengan baik juga dapat menjadi sarang faktor penyakit 

(misalnya nyamuk, lalat, kecoa dan lain-lain). Selain resiko yang 

disebabkan oleh mikroba, senyawa toksikpun dapat menyebabkan 

kematian dan penderitaan manusia seperti kematian akibat keracunan 

pestisida dalam air minum atau keracunan akibat logam berat 

2. Penurunan kualitas lingkungan 

Air limbah yang di buang langsung ke air permukaan (misalnya; 

sungai dan danau) dapat mengakibatkan pencemaran air permukaan 

tersebut. Sebagai contoh, bahan organik yang terdapat dalam air 

limbah bila dibuang langsung ke sungai dapat menyebabkan 

penurunan kadar oksigen yang terlarut (Dissolved Oxygen) didalam 



19 
 

 
 

sungai tersebut. Dengan demikian akan menyebabkan kehidupan di 

dalam air yang membutuhkan oksigen akan terganggu, dalam hal ini 

mengurangi perkembangannya. Adakalanya air limbah juga dapat 

merembes ke dalam air tanah, sehingga menyebabkan pencemaran air 

tanah. Bila air tanah tercemar maka kualitasnya akan menurun 

sehingga tidak dapat lagi digunakan sesuai peruntukannya. 

3. Gangguan terhadap keindahan 

Adakalanya air limbah mengandung polutan yang tidak 

mengganggu kesehatan dan ekosistem, tetapi mengaganggu 

keindahan.Contoh yang sederhana adalah air limbah yang 

mengandung pigmen warna yang dapat menimbulkan perubahan 

warna pada badan air penerima. Walaupun pigmen tersebut tidak 

menimbulkan gangguan terhadap kesehatan, tetapi terjadi gangguan 

keindahan terhadap badan air penerima tersebut. Kadang-kadang air 

limbah dapat juga mengandung bahan-bahan yang bila terurai 

menghasilkan gas-gas yang berbau. Bila air limbah jenis ini 

mencemari badan air, maka dapat menimbulkan gangguan keindahan 

padabadan air tersebut. Air yang tercemar seringkali mengeluarkan 

bau yang sangat menusuk hidung atau berubah warna menjadi hitam, 

coklat atau merah tergantung dari jenis pencemaran yang ada. 

 

 

 



20 
 

 
 

4. Gangguan terhadap kerusakan benda 

Adakalanya air limbah mengandung zat-zat yang dapat 

dikonversi oleh bakteri anaerobic menjadi gas yang agresif seperti 

(H2S). Gas ini dapat mempercepat proses perkaratan pada benda yang 

terbuat dari besi (misalnya pipa saluran air limbah) dan buangan air 

kotor lainnya. 

 

 



21 
 

 
 

B.  Kerangka Teori 

Kerangka teori dari penelitian dengan judul “Gambaran Sistem Pengelolaan Limbah Cair di RSUD M. Natsir” sebagai 

berikut : 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Gambar 2. 1 Kerangka Teori. Sumber (Fahmi Solihin 2022) 

 

Pengolahan 

Limbah Cair  

Rumah Sakit 

 

Sumber-sumber 

Penghasilan Limbah 

Cair Rumah Sakit : 

 Limbah 

Domestik 

 Limbah Klinis 

 

6 Tahap Pengelolaan Limbah Cair 

 Bak Pengumpul 

 Tangki Pengendapan Akhir 

 

Mengetahui 

Kandungan BOD 

Limbah Cair 

Mengetahui 

Kandungan COD 

Limbah Cair 

 Tangki Pengendapan Awal 

 Tangki Biofilter Anaerob 

 Tangki Biofilter Aerob 

 Tangki Desinfeksi 



22 
 

 
 

Keterangan :  

 

  : Indikator 

 : Yang diteliti 

        : Yang tidak diteliti 

      

C. Kerangka Konsep 

 

       Berdasarkan kerangka teori dan uraian diatas tersebut maka disusunlah 

kerangka konsep yang disederhanakan sebagai berikut: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 2.2 Kerangka Konsep Sumber (Fahmi Solihin 2022) 

 

 

 

 

Pengelolaan Limbah 

Cair Rumah Sakit 

 

Bak Pengunpul 

 

Tangki Pengendapan 

Akhir 
 



23 
 

 
 

D. Definisi Istilah 

 

Ditinjau dari tahapan pengolahan limbah cair, ada beberapa  tahap 

pengolahannya :  

1) Bak Pengumpul 

 Bak pengumpul berfungsi untuk mengumpulkan air limbah dan 

meratakan aliran air limbah. Debit yang akan masuk ke dalam bak 

pengumbul yaitu 134,18 m
3
/hari. Pada bak pengumpul terdapat pipa 

inlet dengan ukuran diameter100mm.Untuk mengalirkan air limbah ke 
[...]
informan bahwa perlu nya dilakukan pengendapan akhir yaitu 

untuk memberikan tingkat pemurnian tertentu. 



 

 
 

6) Berapa lama waktu yang dibutuhkan di bak Pengendapan Akhir 

agar proses pengendapan limbah cair sempurna di  RSUD M. 

Natsir Solok ? 

  Berdasarkan hasil observasi yang dilakukan terhadap berapa 

lama waktu yang dibutuhhkan yaitu  sekitar 8 – 12 jam. 

  “ Waktu tinggal pada bak sedimentasi adalah 8 – 12 jam, 

lama waktu tinggal pada bak sedimentasi lebih lama dapat 

optimal dalam proses pengendapan partikel-pertikel atau 

padatan tersuspensi pasa air limbah”. 

  Berdasarkan hasil wawancara diatas dapat disimpulkan dari 

informan bahwa watu yang dibutuhkan yaitu 8-12 jam. 

7) Apa saja hambatan yang terjadi pada tangki Pengendapan Akhir 

di RSUD M. Natsir Solok ? 

        Berdasarkan hasil observasi yang dilakukan terhadap 

hambatan dalam pengendapan akhir masih ada. 

“ Kadang mesin desinfeksi mengami kerusakan dan agak eror 

dan di kasih desinfeksi secara manual” 

      Berdasarkan hasil wawancara diatas dapat disimpulkan dari 

informan bahwa mesin desinfeksi kadang-kadang mengalami 

kerusakan. 

8) Bagaimana cara menghadapi hambatan dalam tangki 

Pengendapan Akhir di RSUD M.Natsir Solok ? 



 

 
 

        Berdasarkan hasil observasi yang dilakukan terhadap cara 

mengadapi hambaranya yaitu dengan cara melakukan 

pengecekan mesinnya secara rutin. 

“ Cara menghadapi kendala nya yaitu kita melakukan 

pengecekan mesinnya secara rutin”. 

       Berdasarkan hasil wawancara diatas dapat disimpulkan dari 

informan bahwa menghadapi kendala nya yaitu kita melakukan 

pengecekan mesinnya secara rutin. 

9) Berapa lama waktu yang dibutuhkan dalam tahap Pengendapan 

Akhir di RSUD M.Natsir Solok ? 

        Berdasarkan hasil observasi yang dilakukan terhadap lama 

waktu yang di butuhkan di dalam tangki pengendapan akhir 

yaitu alau airnya sudah mencukupi di tangki… mesinnya 

langsung jalan pada  proses pengendapan akhirnya. 

“ Kalau airnya sudah mencukupi di tangki… mesinnya 

langsung jalan pada  proses pengendapan akhirnya. 

     Berdasarkan hasil wawancara diatas dapat disimpulkan dari 

informan bahwa kalau airnya sudah mencupi di tangki, 

mesinnya otomatis akan jalan. 

10) Apakah ditahap Pengelolaan Akhir ini di RSUD M. Natsir sudah 

sesuai dengan prosedur atau belum ? 

       Berdasarkan hasil observasi yang dilakukan terhadap 

pengelolaan akhir susah berjalan sesuai prosedur. 



 

 
 

“ Sudah..dan dipastikan dari hasil limbah pada akhirnya dan 

apa yang kita lakukan itu kita pantau setiap bulan apakah 

sudah sesuai prosedur atau belum”. 

     Berdasarkan hasil wawancara diatas dapat disimpulkan dari 

informan bahwa sudah sesuai dan dipastikan dari limbah pada 

akhirnya dan apa yang kita lakukan itu kita pantau setiap bulan 

apakah sudah sesuai prosedur atau belum. 

B. Pembahasan 

  Wawancara yang dilakukan terhadap Gambaran Sistem Pengelolaan 

Limbah Cair di RSUD M. Natsir Solok telah penulis lakukan dengan tiga 

informan yakni Kepala Instalasi Kesehatan Lingkungan, Pj IPAL dan 

Adm, Pj. Air Bersih dan Limbah Domestik, Wawancara penelitian ini 

dilakukan bulan Mei 2024 dan hasil penelian sebagai berikut: 

a. Bak Pengumpul 

   Berdasarkan hasil wawancara dibagian Kesehatan Lingkungan 

RSUD M. Natsir dengan 10 pertanyaan yang dilakukan kepada 3 

informan, terdapat bahwa terdapat kekurangan bakteri dalam 1 x 

3 bulan dan hasil nya kurang bagus, bakteri merupakan elemen 

penting dalam proses pengolahan air limbah pada bak pengumpul, 

dan di temukan beberapa hambatan yang terjadi dalam 

pengumpulan air limbah di bak pengumpul hambatannya 

terkadang ada berupa pembangunan gedung baru yang tidak ada 

koordinasi tengan kesling menyebabkan air limbah air limbah 



 

 
 

tidak tau salurannya kemana dan seperti apa. Cara menghadapi 

hambatan tersebut yaitu dengan cara menggkordinasikan ke pada 

bagian kesling atas beberapa pembangunan yang dilakukan di 

rumah sakit supaya tidak terjadi masalah dan hambatan dalam 

pengumpulan limbah. Bak pengumpul ini  berfungsi untuk 

mengumpulkan air limbah dan meratakan aliran air limbah, debit 

yang akan masuk ke dalam bak pengumpul yaitu 138,18 m
3
/hari. 

Pada bak pengumpul terdapat pipa intlet dengan ukuran dia meter 

100 mm. untuk pengeliran air limbah ke tangki pengendapan awal 

IPAL A dan IPAL B digunakan pompa submersible tercukup. 

     Sesuai dengan teori dari Rhesa Valerio Soyan (2022) Bak 

Pengumpul berfungsi untuk mengumpulkan sumber limbah yang 

terpencar dan memberi kemungkinan mengalirkan gravitasi, 

sehingga pengumpulan air limbah dilakukan berdekatan. 

Perancangan unit dilakukan dengan menggunakan data debit 

harian air limbah dari binatu dan mess. PT X menghasilkan debit 

greywater sebesar 17,5 m
3
/hari. Untuk kriteria desain unit 

pengumpul adalah waktu tinggal yaitu 2-6 jam. Direncanakan 

waktu tinggal retention time (td) selama 3 jam. 

      Penelitian ini sejalan dengan penelitian yang 

dikemungkakan oleh  Siti Nur’aini Khaerunnisa (2022) Bak 

Pengumpul merupakan salah satu bangunan pengelolaan 

pendahuluan dalam perencanaan bangunan penglolaan air limbah, 



 

 
 

bak pengumpul dilengkapi dengan pompa yang berfungsi untuk 

memompa air limbah ke instalasi pengelolaan air limbah. Fungsi 

bak pengumpul ini adalah untuk menampung air limbah dari 

saluran air limbah (intercepting sewer) yang kedalamannya 

berada di bawah permungkaan instalasi pengelolaan air limbah.  

    Bak Pengumpul dapat di Perencanaan Instalasi Pengelolaan 

Air Limbah PT.IPHA Laboratorium lengkapi dengan bak 

penangkapan lemak (oil and grase) sebelum air limbah masuk ke 

dalam sumur untuk menyaring minyak dan lemak yang mungkin 

masuk ke dalam sumur untuk menyaring minyak dan lemak yang 

mungkin masuk ke dalam sumur. 

Menurut asumsi penulis mengenai pengelolaan limbah pada 

tahap pengumpul air limbah pada inastalasi Kesehatan 

Lingkungan di RSUD M. Natsir Solok telah sesuai prosedur, bisa 

di lihat dari hasil dan kualitas air limbah setelah di kumpulkan. 

Namun masih terdapat kekurangan bakteri 1 x dalam 3 bulan 

sehingga sasilnya kurang akhirnya kurang bagus. Jika 

pengelolaan limbah tidak berjalan dengan baik terutama bak 

pengumpul yang bertujuan untuk mengumpulkan semua limbah 

cair dari keseluruhan ruangan di rumah sakit, oleh karena itu 

instalasi kesling harus memastikan bahwa bak pengumpul 

tersebut berjalan dengan baik atau tidak. 



 

 
 

Berdasarkan hasil wawancara dengan tiga informan di RSUD 

M. Natsir Solok, pengelolaan air limbah melibatkan tanggung 

jawab seluruh pihak kesling dan dilakukan setiap hari di bak 

pengumpul. Jenis limbah yang dikelola mencakup limbah cair 

domestik dan industri. Meskipun pengumpulan rutin, terdapat 

kekurangan bakteri yang memengaruhi kualitas akhir air limbah. 

Bak akuasalisasi berfungsi sebagai tempat campuran air limbah 

dari seluruh ruangan, dan penting untuk memisahkan limbah cair 

dari limbah padat untuk meningkatkan kualitas air. Hambatan 

utama termasuk kurangnya koordinasi dengan pembangunan yang 

dapat mengganggu aliran limbah, sehingga pelaporan dan 

koordinasi yang lebih baik diperlukan. Selama ini, kapasitas 

pengumpulan air limbah belum menjadi masalah karena bak 

pengumpul dan tangki dianggap memadai. 

b. Tangki Pengendapan Akhir 

   Berdasarkan hasil wawancara mendalam yang dilakukan 

kepada informan di bagian Kesehatan Lingkungan dapat 

disimpulkan bahwa lumpur yang sudah lama tidak di ambil karna 

tidak punya pengelolaan sendiri. Karna lumpur di pengelolaan air 

limbah perlu di ambil untuk mengurangi volumenya dan 

menstabilkan bahan organik, lumpur yang distabilkan tidak 

mempunyai bau yang menyengat dan dapat ditangani tanpa 

menimbulkan gangguan atau bahaya kesehatan, volume lumpur 



 

 
 

yang lebih kecil mengurangi biaya pemompa dan penyimpanan. 

Perlunya di lakukan pengendapan akhir ini untuk memungkinkan 

partikel tersuspensi mengendap dari air atau air limbah saat 

mengalir perlahan memali tangki,sehingga memberikan tingkat 

pemurnian tertentu, dan waktu tinggal pada bak sedimentasi  di 

pengelolaan akhir ini adalah 8 – 12 jam, lama waktu tinggal pada 

bak sedimentasi lebih lama dapat optimal dalam proses 

pengendapan partikel-pertikel atau padatan tersuspensi pasa air 

limbah 

    Sesuai dengan teori dari Rikke Aman Dani (2021)  Setiap 

pengelolaan limbah cair akan menghasilkan lumpur, sehingga 

dibutuhkan penanganan khusus agar lumpur tersebut tidak 

mencemari lingkungan. Tahap tahap pengelolaan lumpur agar 

kandungan organiknya meningkat adalah: 

1. Proses Pekatan 

Berfungsi untuk mengurangi kadar air pada limpur sehingga 

dapat mengurangi volume lumpur yang akan diolah, maka 

dalam hal ini proses yang terjadi merupakan pengentalan. 

2. Proses Penstabilan 

Proses ini berfungsi untuk mengurangi zat organik yang 

volatile, mereduksi volume lumpur, mengurangi zat-zat 

beracun yang terdapat dalam lumpur. 

 



 

 
 

3. Proses Pengkondisian 

Tujuan dari pengkondisian adalah untuk memperbaiki 

karakteristik lumpur yang terbentuk. 

4. Proses Pengurangan Air 

Proses pengurangan air bertujuan untuk mengurangi kadar 

air lumpur. Proses ini juga dapat berfungsi untuk 

menghilangkan bau yang ada pada lumpur. 

5. Proses Pengeringan 

Proses ini juga dapat berfungsi untuk mengeringkan lumpur 

dari digester. 

Penelitian ini sejalan dengan penelitian  yang dikemungkakan 

oleh  Armelinda Rambu Madik (2019) Pengelolaan akhir ini salah 

satu contoh penggunaan proses lumpur aktif adalaj IPAL di 

Pavilyun Kartika RSPAD Gatot Subroto Jakarta. Pada proses ini 

terdiri dari bak pengendapan awal, bak aerasi, bak pengendap 

akhir serta bak klorinasi untuk membunuh bakteri patogen. Proses 

pengelolaan dengan proses lumpur aktif mulai dengan air limbah 

dari rmah sakit di tampung ke dalam bak penampung kemudian di 

alirkan ke bak pengendap awal dan dilanjutkan ke bak aerasi, 

didalam bak aerasi dimasukkan udara sehingga migroorganisme 

mengalami pertumbuhan dan akan menguraikan zat organic yang 

ada dalam air limbah. Selanjutnya air dialirkan ke bak 

pengendapan akhir, dalam bak ini lumpur aktif yang mengandung 



 

 
 

massa migroorgamisme diendapkan dan dipompa kembali ke 

bagian intlet bak aerasi dngan pompa sirkulasi lumpur sedangkan 

air limpasan (over flow) dari bak pengendap akhir dialirkan ke 

bak klorinasi kemudian dibuang ke badan air penerima. 

    Keunggulan lumpur pada pengelolaan akhir adalah dapat 

mengolah air limbah dengan beban BOD dan volume yang besar, 

efisiensi pengelolaan tinggi. Sehingga beberapa kelemahan teknis 

antara lain kemungkinan terjadi bulking pada lumpur aktif, terjadi 

buih, jumlah lumpur yang dihasilkan besar, membutuhkan lahan 

yang cukup luas. 

Menurut asumsi penulis mengenai pengelolaan limbah pada 

tahap Pengelolaan Akhir pada inastalasi Kesehatan Lingkungan di 

RSUD M. Natsir telah berjalan sesuai prosedur,  namun masih di 

temukan lumpur yang sudah lama di tidak di ampil karna tidak 

mempunyai pengelolaan sendiri dalam jangka waku 1x 6 bulan, 

yang berfungsi untuk menerima lumpur dari penyedotan dan 

mengolahnya menjadi lumpur olahan yang lebih kering dan 

efluen atau air hasil olahannya yang aman bangi linngkungan. 

Tujuan besar dari tahap pengelolaan akhir ini terutama 

pengelolaan lumpur sebelum pembungan akhir adalah untuk 

mengurangi volume dan menstabilkan bahan organik. Lumbur 

yang telah di stabilkan tidak mempunyai bau yang menyengat dan 

dapat ditangani tanpa menimbulkan gangguan atau bahaya 



 

 
 

kesehatan. Volume lumpur yang lebih kecil mengurangi biaya 

pemompa dan penyimpanan. 

Berdasarkan wawancara dengan tiga informan, dapat 

disimpulkan bahwa proses pengendapan akhir dalam pengolahan 

air limbah di rumah sakit berfungsi untuk penjernihan dan 

pemekatan lumpur. Proses ini melibatkan aliran perlahan air 

limbah melalui tangki dengan kecepatan bervariasi, di mana 

lumpur mengendap di dasar tangki dan dibuang secara berkala. 

Pengendapan memerlukan waktu sekitar 8-12 jam per hari dan 

dilakukan untuk mencapai tingkat pemurnian tertentu. Jika 

lumpur tidak diambil secara rutin, dapat menimbulkan bau tidak 

sedap. Tanggung jawab terhadap pengendapan akhir diemban 

oleh seluruh karyawan di bagian kesling. Mesin desinfeksi, 

meskipun penting, terkadang mengalami kerusakan, tetapi 

masalah ini diatasi dengan pengecekan rutin. Selama proses 

pengendapan, perlu menunggu hingga air mencukupi di tangki 

sebelum mesin dioperasikan. Seluruh proses telah sesuai dengan 

prosedur yang ditetapkan dan hasil limbah dipantau setiap bulan 

untuk memastikan kesesuaiannya 

 

 

 



 

 
 

BAB V 

PENUTUP 

A. Kesimpulan 

     Berdasarkan penelitian yang telah peniliti lakukan di RSUD M. Natsir 

Solok, dapat disimpulkan bahwa Gambaran Sistem Pengelolaan Limbah Cair 

di RSUD M. Natsir Solok sebagai berikut: 

1. Berdasarkan Hasil Penelitian peneliti di RSUD M. Natsir Solok, sudah 

memelaui 6 tahapan dalam proses pegelolaan limbah cair yaitu Bak 

Pengumpul, Tangki Pengendapan awal, Tangki Biofilter Anaerob, Tangki 

Biofilter Aerob, Tangki Pengendapan Akhir, dan tangki Desinfesi, tetapi 

di tahap pertama (bak pengumpul) masih terdapat kekurangan bakteri 

dalam 1 x3 bulan dan menyababkan hasil akhirnya kurang bagus. 

2. Berdasarkan Hasil Penelitian peneliti di RSUD M. Natsir Solok, 

Pengelolaan limbah cair pertahap sudah sesuai dengan prosedur dan sudah 

berjalan dengan baik, tetapi masih terdapat lumpur di pengelolaan akhir 

sudah lama tidak diambil karna tidak mempunyai pengelolaan sendiri 

dalam jangka waktu 1 x dalam 6 bulan. 

B. Saran 

1. Bagi Rumah Sakit 

Diharapkan kepada pihak rumah sakit untuk merencanakan pembuangan  

lumpur yang mestinya dilakukan 1 x dalam 6 bulan, karna bisa menyebab 

kan penumpukan pada bak pemngelolaan akhir dan bisa menimbulkan 

bau yang tidak sedap. 

 

 



 

 
 

2. Bagi Fakultas  

Sebagai bahan referensi bagi mahasiswa fakultas kesehatan, kerutama 

mahasiswa D-III Administrasi Rumah Sakit bahwa pentingnya 

Pengelolaan Limbah Cair di Rumah Sakit. 

3. Bagi Peneliti 

Menjadi referensi dan tambahan ilmu penelitian bagi penelitian mengenai 

Sistem Pengelolaan Limbah Cair di Rumah Sakit 

   

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

DAFTAR PUSTAKA 
 

(Soyan et al., 2022)Anandita. (2019). Perencanaan IPAL RPH. Ekonomi Islami, 

variabel X, 46–47. 

https://dspace.uii.ac.id/bitstream/handle/123456789/25104/%5BCetak 

Perpusnas%5D Ekonomi Islami Solusi Tantangan 

Zaman.pdf?sequence=1&isAllowed=y#page=71 

Ayuningtiyas, R. D. (2009). Proses Pengolahan Limbah Cair Di Rsud Dr . 

Program D - Iii Hiperkes Dan Keselamatan Kerja. 15–59. 

Batubara, G. O. (2019). Perencanaan Instalasi Pengolahan Air Limbah Medis Dan 

Daur Ulang Efluen Ipal Di Rumah Sakit Kelas C. Tugas Akhir – RE 141581, 

35. 

Sari, D. (2020). “X” Semarang. Evaluasi Pengelolahan Air Limbah Dengan 

Sisitem Extended Aeration Di Rumah Sakit x Semarang Sistem Extended 

Aeration Di Rumah Sakit. http://lib.unnes.ac.id/23498/ 

Solihin, F. (2022). Kabupaten Padang Lawas Tahun 2022 Oleh : Fahmi Solihin 

Politeknik Kesehatan Kemenkes Medan Jurusan Kesehatan Lingkungan 

Prodi D-Iii Sanitasi Kabanjahe. 

Soyan, R. V., Sofiyah, E. S., & Zahra, N. L. (2022). Perancangan Instalasi 

Pengolahan Air Limbah Domestik pada Industri Pertambangan PT X. 

Journal of Sustainable Infrastructure, 1(1), 13–23. 

https://doi.org/10.61078/jsi.v1i1.3 

Wardhani, N. K., Heliana, Y., Studi, P., Lingkungan, T., Teknik, F., & Farmasi, 

L. (n.d.). Perencanaan Instalasi Pengolahan Air Limbah Pt . Ipha 

Laboratories Wastewater Treatment Plan At Pt . Ipha. 

(Wardhani et al., n.d.)Anandita. (2019). Perencanaan IPAL RPH. Ekonomi Islami, 

variabel X, 46–47. 

https://dspace.uii.ac.id/bitstream/handle/123456789/25104/%5BCetak 

Perpusnas%5D Ekonomi Islami Solusi Tantangan 